圖 9  變更範圍地籍權屬示意圖

15

陸、變更理由及內容

一、變更理由

本案係為配合「臺南高雄水源聯合運用調度輸水工程計畫」下「大泉淨

水場下游獅龍溪水管橋工程」執行所需，以改善供應北高雄地區用水之品質。

配合管線系統設計，需於變更位置興闢橋墩基座架設輸水管線，基於興辦公

共事業長期管理維護之需，且徵得農業主管機關及土地所有權人同意，故變

更農業區為自來水事業用地，以符管用合一，確保供水管線長期管理利用無

虞。相關工程施作必要性與效益說明如下：

（一）於計畫位置設置水管橋（單線）等設施，取用興田伏流水及高屏攔河

堰剩餘水源量等作為大泉淨水場之補充水源，並利用清水加壓設備，

再沿 186縣道及高 52-1線道路埋設∮1500mm送水管至澄觀路與高雄

系統供水管網銜接，以供應北高雄地區用水。

（二）豐水期高屏溪流量充足穩定，可利用已改善擴充之坪頂淨水場充分取

水處理後，搭配其他淨水場調配出水供應高雄地區全區用水需求，並

可將多餘清水跨區支援臺南地區。

二、變更內容

為配合「大泉淨水場下游獅龍溪水管橋工程」工程計畫作業之用地需求，

爰將部分農業區變更為自來水事業用地，以符實際使用需求。變更面積計

0.0129 公頃，變更內容明細詳見表 4 與圖 10 所示。

16

表 3  本計畫變更內容明細表

編號 變更位置

變更計畫內容

變更理由
備

註
原計畫

(公頃)

新計畫

(公頃)

一

水管路三段

南側部分農

業區（仁新

段 763-2 地

號）

農業區

（0.0129 公頃）

自來水事業用地

（0.0129 公頃）

本案係為配合「臺南高雄水源聯合

運用調度輸水工程計畫」下「大泉

淨水場下游獅龍溪水管橋工程」執

行所需，以改善供應北高雄地區用

水之品質。配合管線系統設計，需

於變更位置興闢橋墩基座架設輸

水管線，基於興辦公共事業長期管

理維護之需，且徵得農業主管機關

及土地所有權人同意，故變更農業

區為自來水事業用地，以符管用合

一，確保供水管線長期管理利用無

虞。

註：1.表列面積計算至小數點以下第四位四捨五入。

2.表列面積應依核定之計畫圖實地地籍分割測量面積為準。

17

圖 10  變更內容示意圖

農

農

焚

變一

18

表 4  本計畫變更前後土地使用面積對照表

土地使用項目

現行計畫

面積

（公頃）

本次變更

增減面積

（公頃）

變更後計畫

面積

（公頃）

占計畫面積

比例（％）

占都市發展用

地面積比例

（％）

土

地

使

用

分

區

住 宅 區 581.7293 0.0000 581.7293 17.91  29.72

商

業

區

商 業 區 1.5283 0.0000 1.5283 0.05  0.08

鄰 里 中 心 商 業 區 10.5910 0.0000 10.5910 0.33  0.54

社 區 中 心 商 業 區 15.9397 0.0000 15.9397 0.49  0.81

小 計 28.0590 0.0000 28.0590 0.86  1.43

遊 樂 中 心 商 業 區 10.7215 0.0000 10.7215 0.33  0.55

工

業

區

特 種 工 業 區 16.4763 0.0000 16.4763 0.51  0.84

甲 種 工 業 區 34.3368 0.0000 34.3368 1.06  1.75

乙 種 工 業 區 5.7319 0.0000 5.7319 0.18  0.29

小 計 56.5450 0.0000 56.5450 1.74  2.89

風 景 區 210.6497 0.0000 210.6497 6.48  10.76

旅 館 區 19.4133 0.0000 19.4133 0.60  0.99

文 教 區 8.8715 0.0000 8.8715 0.27  0.45

文教區（供停車場使用） 0.4619 0.0000 0.4619 0.01  0.02

醫 療 專 用 區 18.6180 0.0000 18.6180 0.57  0.95

農 業 區 959.0433 -0.0129 959.0304 29.52  --

保 護 區 298.9690 0.0000 298.9690 9.20  --

青 年 活 動 中 心 區 18.4634 0.0000 18.4634 0.57  0.94

河 川 區 15.4045 0.0000 15.4045 0.47  --

加 氣 站 專 用 區 0.0602 0.0000 0.0602 0.00  0.00

倉 儲 區 0.9062 0.0000 0.9062 0.03  0.05

宗 教 專 用 區 6.2291 0.0000 6.2291 0.19  0.32

電 信 專 用 區 8.7452 0.0000 8.7452 0.27  0.45

加 油 站 專 用 區 0.1165 0.0000 0.1165 0.00  0.01

工商綜合專用區（綜 1） 5.5631 0.0000 5.5631 0.17  0.28

工商綜合專用區（綜 2） 2.9086 0.0000 2.9086 0.09  0.15

特定觀光發展專用區 8.1615 0.0000 8.1615 0.25  0.42

小 計 2,259.6866 -0.0129 2,259.6737 69.56  115.45

公

共

設

施

用

地

學 校 用 地

文 小 33.6711 0.0000 33.6711 1.04  1.72

文 中 21.9630 0.0000 21.9630 0.68  1.12

文 中 小 2.4167 0.0000 2.4167 0.07  0.12

小 計 58.0508 0.0000 58.0508 1.79  2.97

公 園 用 地 270.5222 0.0000 270.5222 8.33  13.82

鄰 里 公 園 兼 兒

童 遊 樂 場 用 地
1.9485 0.0000 1.9485 0.06  0.10

綠 地 29.5621 0.0000 29.5621 0.91  1.51

停 車 場 用 地 6.8880 0.0000 6.8880 0.21  0.35

廣 場 兼 停 車 場 用 地 2.2557 0.0000 2.2557 0.07  0.12

機 關 用 地 38.7101 0.0000 38.7101 1.19  1.98

加 油 站 用 地 0.0213 0.0000 0.0213 0.00  0.00

19

表 4  本計畫變更前後土地使用面積對照表（續表）

土地使用項目

現行計畫

面積

（公頃）

本次變更

增減面積

（公頃）

變更後計畫

面積

（公頃）

占計畫面

積

比例（％）

占都市發展

用地面積比

例

（％）

車 站 用 地 0.5797 0.0000 0.5797 0.02  0.03

人 行 廣 場 2.7183 0.0000 2.7183 0.08  0.14

計 畫 道 路 318.3095 0.0000 318.3095 9.80  16.26

水 溝 用 地 0.5838 0.0000 0.5838 0.02  0.03

水 利 用 地 12.4075 0.0000 12.4075 0.38  0.63

服 務 中 心 用 地 0.5724 0.0000 0.5724 0.02  0.03

焚 化 爐 用 地 12.0928 0.0000 12.0928 0.37  0.62

自 來 水 事 業 用 地 129.2353 +0.0129 129.2482 3.98  6.60

變 電 所 用 地 20.7734 0.0000 20.7734 0.64  1.06

墓 地 6.4605 0.0000 6.4605 0.20  0.33

殯 葬 設 施 用 地 1.6370 0.0000 1.6370 0.05  0.08

綠 化 人 行 步 道 0.2281 0.0000 0.2281 0.01  0.01

自 來 水 加 壓 站 用 地 0.0578 0.0000 0.0578 0.00  0.00

電 路 鐵 塔 用 地 0.0607 0.0000 0.0607 0.00  0.00

汙 水 處 理 廠 用 地 5.8042 0.0000 5.8042 0.18  0.30

社 教 用 地 2.2786 0.0000 2.2786 0.07  0.12

廣 場 用 地 2.0320 0.0000 2.0320 0.06  0.10

河 道 用 地 17.7011 0.0000 17.7011 0.54  --

工商綜合專用區（綜 3-1）

（ 停 車 場 使 用 ）
1.4843 0.0000 1.4843 0.05  0.08

工商綜合專用區（綜 3-2）

（ 停 車 場 使 用 ）
1.4345 0.0000 1.4345 0.04  0.07

道 路 用 地 （ 兼 供 高

速 公 路 使 用 ）
0.7926 0.0000 0.7926 0.02  0.04

道路用地兼供排水使用 0.1335 0.0000 0.1335 0.00  0.01

滯 洪 池 用 地 1.8134 0.0000 1.8134 0.06  0.09

公 園 用 地 （ 兼 供 滯

洪 池 使 用 ）
3.7764 0.0000 3.7764 0.12  0.19

生 態 綠 地 1.8250 0.0000 1.8250 0.06  0.09

河道用地兼供道路使用 0.0136 0.0000 0.0136 0.00  0.00

園 道 用 地 1.6164 0.0000 1.6164 0.05  0.08

鐵 路 用 地 8.4946 0.0000 8.4946 0.26  0.43

高 速 鐵 路 用 地 26.1748 0.0000 26.1748 0.81  1.34

小 計 989.0505 +0.0129 989.0634 30.44  50.53

合 計 3,248.7371 0.0000 3248.7371 100.00 --

都 市 發 展 用 地 面 積 1,957.6192 0.0000 1957.3091 -- 100.00

註：1.表內面積僅供參考使用，實際面積仍以實際分割測量為準。

2.都市發展用地，指都市計畫總面積扣除農業區、保護區及河川區等非都市發展用地之面積。

20

柒、土地使用分區管制要點

本案土地使用分區管制內容係依 103 年 10 月 28 日公告發布實施「變更澄清

湖細部計畫(土地使用分區管制暨都市設計基準)通盤檢討案」之自來水事業用地

規定辦理。

捌、實施進度及經費

本案變更範圍內之土地，屬私人所有，後續由需地單位自來水公司依土地取

得相關程序辦理。本案工程開發經費由自來水公司依「曾文南化烏山頭水庫治理

及穩定南部地區供水計畫－臺南高雄水源聯合運用調度輸水工程」項下自行開闢。

預定民國107年間完成，其實施進度及經費，詳如下表所示。

表 5  實施進度及經費表

土地

使用

類別

權

屬

面積

（公頃）

土地取得方式 開發經費（萬元）

主辦

單位

預定完

成期限

經費

來源 徵

收

協

議

價

購

公

地

撥

用

無

償

捐

贈

土 地 徵 購

費 及 地 上

物補償費

工程費 合計

農

業